
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 2155 / 2019

Prot. corr. 1106/19-XVII/A-1 

OGGETTO: Fornitura di gadgets per i bookshop dei Civici Musei – Affidamento a “Fusarte di 
Catulini A. M. & C.s.a.s.” (p.iva 01466630686). Impegno di spesa di euro 1.950,00 iva esclusa 
(euro 2.379,00 iva al 22% compresa). CIG ZBD295CD09

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 
competenze e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25  settembre 2015  “Norme regionali  in 
materia di beni culturali”;

DATO ATTO CHE
- i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai Musei, 
soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro  
incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio e delle sue 
espressioni materiali e immateriali;

-  al  Civico Museo Revoltella,  al  Civico Museo del  Castello  di  San Giusto, al  Civico Museo 
Teatrale “Carlo Schmidl”, al Civico Aquario Marino, al Civico Museo di Storia Naturale e Civico 
Museo di  guerra  per  la  pace “D.  Henriquez”  sono in  funzione bookshop specializzati  nella 
vendita di numerosi gadgets per promuovere e valorizzare il patrimonio culturale della città di  
Trieste;

- in considerazione delle preferenze del pubblico, che negli anni hanno usufruito del servizio 
fornito dai bookshop, si sono definite nel corso degli anni alcune tipologie di oggetti di maggiore 
successo  commerciale,  alle  quali  si  ritiene  opportuno  assicurare  continuità  perché 
rappresentano una fonte di entrata significativa;

- tra gli articoli in vendita più richiesti ci  sono anche i magneti;

Responsabile del procedimento: Alessia Neri Tel: 040 675 8410 Email: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Neri Tel: 040 675 8410 Email: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 Email: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2155 / 2019



Pag. 2 / 5

- si ritiene opportuno poter acquistare magneti in vetro con disegni dei luoghi più caratteristici 
della città di Trieste, realizzati da una direzione artistica e dedicati, in modo esclusivo, alla città  
e riservati alla vendita in esclusiva nei punti vendita sopra citati;

RICHIAMATO  l'art.  36,  commi  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  in  merito  alle  procedure  per 
l’affidamento dei contratti sotto soglia e le successive Linee Guida n. 4/2017 dell’A.N.A.C.;

DATO ATTO che il fornitore della fornitura in oggetto viene individuato mediante affidamento 
diretto, in osservanza alle disposizione per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, i  
quali non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della  
centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento ai 
sensi  dell’art.  1,  comma 450,  l.  296/2006 come modificato  dall’art.  1,  comma 130,  della  l. 
145/2018;

VALUTATO
- il preventivo (prot. gen. 155241) fornito dalla ditta in oggetto, la quale curerebbe in esclusiva la  
realizzazione dei gadgets, con materiale di vetro e disegni pensati e realizzati per l’occasione;

- che la ditta in questione propone magneti da vendere singolarmente con 4 colori assortiti al  
prezzo di euro 2,00 al pezzo, iva esclusa, e pacchi contenenti n. 2 magneti, colori e immagini  
assortite, al prezzo di euro 3,35, iva esclusa, ogni pacco da due;

- che si impegna a dare in omaggio un espositore che può contenere 10 pacchi da due magneti  
e un espositore con quattro scompartimenti per magneti singoli del valore di euro 75,00 iva 
esclusa che verrà reso al fornitore a conclusione delle vendite dei gadget;

ATTESO che la ditta ha presentato un preventivo per l’acquisto di n. 640 magneti singoli, con 
immagini  e  colori  assortiti  per  un  totale  iva  esclusa  di  euro  1.280,00  e  n.  200  confezioni 
contenenti  ciascuna n. 2 magneti  al  prezzo totale iva esclusa di  euro 670,00, per un totale 
complessivo di euro 1.950,00 iva al 22% esclusa;

RITENUTO opportuno poter rifornire i  bookshop dei  sopra menzionati  Civici  Musei  di  nuovi  
oggetti che possano costituire una maggiore fonte di entrata e di attrattività per i turisti, tra cui in 
particolare magneti di vetro con immagini realizzate in esclusiva con colori assortiti;

RILEVATO  che  per  individuare  la  ditta  che  effettuerà  il  servizio  di  realizzazione  per  la  
realizzazione dei  magneti  in parola,  si  è reso necessario ricorrere all’affidamento a soggetti 
esterni  in grado di garantire sia l’economicità che la qualità della realizzazione e la perfetta 
corrispondenza con le richieste dell’Amministrazione;

RITENUTO
- altresì stabilire che i magneti saranno posti in vendita con un prezzo congruo, che tenga conto 
sia dell’art. 38 del Regolamento e tariffario per l’uso di beni culturali e servizi aggiuntivi in ambito 
culturale del Dipartimento Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport  approvato con 
delibera consiliare n. 31 dd. 26/03/2007, sia del prezzo consigliato dal venditore;

-  inoltre  che  il  prezzo  attuale  dei  magneti,  analoghi  nelle  misure  ma  non  nell’ideazione  e 
Responsabile del procedimento: Alessia Neri Tel: 040 675 8410 Email: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Neri Tel: 040 675 8410 Email: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 Email: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2155 / 2019



Pag. 3 / 5

materiale,  è  pari  a  euro  2,50 iva  inclusa e  che quindi  tenuto  conto  dell’originalità  di  quelli  
proposti fatti, in esclusiva per in nostri bookshop, con materiale di vetro e disegni pensati e 
realizzati per l’occasione, il prezzo  di vendita dei magneti oggetto del presente provvedimento, 
possa quantificarsi in euro 3,50, iva al 22% inclusa, per i magneti singoli ed euro 6,50, iva al 22  
% inclusa, per i pacchi da n. 2 magneti;

ACCLARATO che ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RITENUTO  di  poter  procedere  al  servizio  di  fornitura  di  n.  640  magneti  singoli  e  n.  200 
confezioni contenenti n. 2 magneti ciascuna e di impegnare la spesa di euro 2.379,00, iva 22% 
inclusa, al cap. 150555 del bilancio corrente;

DATO ATTO CHE
• il servizio in oggetto verrà a scadenza nel 2019;
• che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

anno 2019 – euro  euro 2.379,00;
VISTI

1. la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto “Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2019 - 2021 - 
e Bilancio di previsione 2019 - 2021.  Approvazione”;

2. la Delibera Giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019/2021;

3. il D. Lgs. 50/2016;
4. lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 

60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
5. gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VERIFICATO che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n.  
50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei  
registri  professionali  o  commerciali  per  attività  inerenti  alla  fornitura  oggetto  di  affidamento, 
come da dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, presentata dalla ditta e conservata agli 
atti;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.  50/2017 del  Servizio Musei  e Biblioteche con la 
quale è stato  conferito  l’incarico per  la  Posizione Organizzativa “Amministrazione Musei” 
nell'ambito  del  “Servizio  Musei  e  Biblioteche”  dell'ex Area Scuola,  Educazione,  Cultura e 
Sport, alla Dott.ssa Alessia Neri, a decorrere dal 01.09.2017 e fino al termine del mandato 
elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso, 
con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

Responsabile del procedimento: Alessia Neri Tel: 040 675 8410 Email: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Neri Tel: 040 675 8410 Email: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 Email: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2155 / 2019



Pag. 4 / 5

ESPRESSO il parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e alla  
correttezza amministrativa;

DETERMINA 

per i motivi indicati nelle premesse del presente provvedimento e qui integralmente richiamati ai 
sensi dell’art. 3 della L. 241/1990:

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.379,00,  iva  inclusa,  per  la  fornitura  di 
gadgets per i bookshop dei Civici Musei; 

2. di affidare alla ditta Fusarte di Catulini A. M. & C.s.a.s., con sede legale a Montesilvano 
(PE), in via Vomano, 4, 65015 – p.iva 01466630686, la produzione di n. 640 magneti 
singoli, con immagini e colori assortiti per un totale, iva esclusa, di euro 1.280,00 e n. 200 
confezioni contenenti ciascuna n. 2 magneti, colori e immagini assortiti, al prezzo totale,  
iva esclusa, di euro 670,00, per un totale complessivo di euro 1.950,00;

3. di dare  atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  regole  di  finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dall'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: anno 2019 – euro 2.379,00; 

6. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  spesa  dietro  presentazione  della  fattura  e  previa 
attestazione di regolarità e conformità delle stesse alle prestazioni ricevute;

7. di stabilire che i magneti saranno posti in vendita al prezzo di euro 3,50, iva inclusa, per i 
magneti  singoli  ed euro  6,50,  iva  inclusa,  per  i  pacchi  da  due magneti  i  cui  incassi 
verranno introitati ai capitoli  64000, 64100 e 64300;

      8.   di impegnare la spesa complessiva di euro 2.379,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00150
555

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 

02331 U.1.03.02
.13.999

00152 02093 N 2.379,00 2019: 
2.379,00

Responsabile del procedimento: Alessia Neri Tel: 040 675 8410 Email: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Neri Tel: 040 675 8410 Email: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 Email: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2155 / 2019



Pag. 5 / 5

ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott.ssa Alessia Neri)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Alessia Neri Tel: 040 675 8410 Email: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Neri Tel: 040 675 8410 Email: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 Email: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2155 / 2019



 Atto n. 2155 del 07/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 09/08/2019 14:51:09
IMPRONTA: 0F3E602AE3870AA58EDD226D252506F117A63AF481F5DBE8665F1BE1D9D8D35A
          17A63AF481F5DBE8665F1BE1D9D8D35A43567B94AD082DC1BDFEDA2168D6B3C1
          43567B94AD082DC1BDFEDA2168D6B3C1590BFFE7985191FFCFF4B62BF62C40A5
          590BFFE7985191FFCFF4B62BF62C40A59E6331548A3A0C2B21E78F1D2C1FAE75


